
FILATELIE
Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K Ý C H  F I L A T E L I S T Ů
ROČNÍK 27 •  1977 •  VEDOUCÍ REDAKTOR Ing. VÍTĚZSLAV HOUŠKA •  REDAKTOR 
RUDOLF K V ÍZ * REDAKČNÍ RADA MILAN ANTALA, Dr. OTTO GÁŤA, JOSEF HOFFMAN, 
Ing. JIŘÍ NOVÁČEK, dipi, techn. ŠTEFAN PLŠKO, Ing. JOSEF SŮVA, JOSEF ŠOLC, 
Dr. FRANTIŠEK ŠVARC (PŘEDSEDA)* VYDÁVÁ SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH FILATELISTO

V NAKLADATELSTVÍ DOPRAVY A SPOJŮ
F 3W?) 3 q n ľ  "

SČSF e  SČF #  ZSF T  ' Y t i u -i
Souška M iroslav: P roblem atika specializovaného sn í

m ání čs. otisků výp latn ích  s tro jů  a je jí typologie —
Antala Milan: Den čs. znám ky 76 v B ratislave 244, 6. 

plenárne zasadnu tie  MV ZČSF v B ratislave 244, Ces
ty b ra tislavskej f ila te lie  263 

Bernášek V ladim ír: Hodnotím e výstavní katalogy  388 
Blaschke K arel: IH. konfe rence KV SCSF v Ostravě 

388 *
Dvořáček Ladislav: F ila te lie  v CSSR 71, 15. porada 

představ ite lů  fila te lis tick ý ch  svazů zem í socia lis
tického společenstv í 647

Gáťa Otto: Vám, súcim  na slovo 150, Výstavné k a ta 
logy 260, Sympózium o poštovníctve na územ í Slo
venska 276, Kde m ajú výročie 308, KF v M artine 
z pohľadu s ta tis tik y  564

Grepl Josef: Spojení záliby se zvyšováním  kvalifik a
ce 390

—ir: S tředočeská k ra jsk á  sekce PH +  C 52 
—iv: Setkání sb ěra te lů  výp latn ích  otisků 116, Sběra

telé výplatn ích  o tisků  podruhé 500, Zpravodaj ko
mise PH +  C 501, 725, Sem inář poštovní h isto rie  535’ 

Klail Bohumil: 25 le t N ak ladate lstv í dopravy a spojů 
68!  ^

Kořený Jozef: IV. p len árn e  zasedanie Zs KV ZCSF 307 
Kostelecký Jan: N ám ětová sekce Hudba 245 
Londák Samuel: U znanie za činnosť k lubu 341 
Maloun Václav: S hodnotným i závazky do nového 

funkčního období 370
Maniaček Ján: Košický klub 10—01 b ilancoval 148, 

Zlatá m edaile N ěm ecko-sovětského p řá te ls tv í jiho
českým fila te lis tům  437 

Mucha Ludvík: N ám ětáři sněm ovali 499 
Müller Václav: Klubová putovní m edaile 244 
M ünzberger V ladim ír: Z činnosti p racovn í skupiny čs.

známky M ěstského výboru SCSF P raha 389 
Nedopil F ran tišek : Sekce Význam né osobnosti 308 
Nováček Jiří: Ze záp isn íku  k ra jsk éh o  ak tiv isty  231, 

Den plný fila te lie  369
Novotný Ludvík: H raničtí f ila te lis té  hodno tili 245 
Palkoska V ratislav: Sem inář PH +  C 20, Vítězný únor 

1948 — 103
Stahalík Jiří: P raha oslavila československou znám ku 

149
Stránský Jaroslav: 55 le t klatovské^ fila te lie  214 
Švarc F ran tišek : 5. zasedán í ÚV SCSF 39, 5. zasedání 

ÚV SČF 40, 6. zased án í ÚV SČSF 391, 6. zasedání 
ÚV SČSF 458, P ředán í š ta fe ty  500 

Veselský Milan: Výročné členské schôdze KF ZSF 340 
Vondra K arel: Z č innosti KF v Jirkově 53, Propagační 

výstava v Ústí nad Labem 117 
Zrubec Severín: 5. p lénum  ÚV ZSF 167, Pohár ak tiv i

ty ZSF 340, Snem ovanie Čs. zväzu novinárov 359, 
6. plénum  ÚV ZSF 551

Žampach F ran tišek : Pracovní skupina sb ěra te lů  n a 
šich novinových znám ek 148

FILATELISTICKÉ SEŠITY
Bortlík Václav: P ře tisk  ČSR —10— na čs. dopisnicích  

v č. 16—19

v č. 14—16
Dvořáček Ladislav: H odnocení exponátů na světových 

a m ezinárodních  výstavách — v č. 5—7
K róner Ladislav: Č eskoslovenské služobné znám ky — 

v č. 7—10
M üller W alter: Pojetí tex tu  v tem atickém  exponátu 

v č. 19—20 -
Polišenský M iroslav: S tručné dějiny poštovnictví

v českých zem ích — v č. 20—22
Veselý Eugen: Pečiatky rak ú sk ej poštovej správy na 

územ í Slovenska a býv. Podkarpatskej Rusi 1850/67 
— v č. 11—14

Výstavní řády  M ezinárodní fila te lis tick é  federace — 
v č. 2—5

W eissenstein Josef: Chemické padělky Českosloven
ských poštovních znám ek — v č. 22—24

ČESKOSLOVENSKÁ ZNÁMKA
B ernášek V ladim ír: Závěrem  se riá lu  Kapitoly o spe

cializaci 393, O koncepci specializovaného k a ta lo 
gu čs. znám ek 684, 717

Feldm ann V ladim ír: N ejednotné série  282, Neobvyklé 
provizórium  453

—f. STA: Čs. sa fa ri 18, Den čs. poštovní znám ky 69, 
VI. zim ní sp a rtak iád a  sp řá te len ý ch  národů  241, Zna
ky čs. m ěst 241, H istorická p ražská okna 277, Tři 
nové em ise 532, Pražský h rad , H istorické poštovní 
ste jnokro je  a třeb íč sk á  celina 454, T radice čs. por
celánu  484, N árodní lidové kroje 613, O Lieslerovi, 
BIB a ce linách  659, Za Evropu m íru, spo lupráce a 
společenského pokroku, Výzkum vesm íru 696

Gazda Antonín: Deskové značky u 125 h TGM 37, Pa
p ír čs. poštovních  znám ek 232, 265, Lept u čs. zn á
mek 362, Ještě čs. služební znám ky 644

Hodková H elena: Umění 76 — 16, VI. zim ní sp a r ta 
kiáda sp řá te len ý ch  národů  181, Znaky čs. m ěst 181, 
H istorická p ražská  okna 239, T radice čs. porcelánu 
273, 25 le t Pomocné s tráže  VB 273, IX. všeodborový 
sjezd 295, 30. ročn ík  Závodu m íru  328, Pražský h rad  
403, H istorické poštovní ste jn o k ro je  463, N árodní li
dové k ro je  626, B ienále ilu s trac í pro děti B ratis la
va 625, Známky к 60. výročí VŘSR a 55. výročí vzni
ku SSSR 679, H istorie le tec tv í a Výzkum- vesm íru 
692, Evropa m íru  — Světový týden  hudby — 25 let 
ČSAV 750

Komise čs. znám ky: Systém posuzování a zařazování 
čs. znám ek 13, 41, Znám ka J. A. Komenský z r. 1936 
— 215

Kraus Jan: Zajím avosti u čs. FDC 3/1975 — 676
Kulda Jiří: Vady tisku  a tiskové značky 73, 106, Od- 

dělpvápí znám ek 199, Dva typy znám ek 1,50 Kčs 
V. I. Lenin 587, N ěkteré zajím avé emise 30. výročí 
zn ičení obcí 624

Kučera Václav: Československé služební znám ky 420
Ondráček Hynek: Deskové odchylky u znám ky 3 Kčs 

B ratislavské gobelíny 77 526, Dva typy znám ek
1 Kčs V. I. Lenin 587, N ěkteré zajím avosti emise 30.



výročí zničení obcí 624, Deskové vady na znám 
kách  em ise H istorické poštovní s te jnokro je  748 

P itterm ann  Pavel: Deskové odchylky u znám ky 3 Kčs 
B ratislavské gobelíny 77

Plško Štefan: Deskové odchylky u  znám ky 3 Kčs Bra
tis lavské gobelíny 77

Schm ied Jaroslav: Nové sešitky  s čs. znám kam i 305 
Š ab la tú ra  Svätopluk: Známky, na k to ré  zberate lia  

neprávom  zabudli 492
Snoflák  Alois: První čs. p řílež ito stné  znám ky 138 
Š ubart F ran tišek : Přetisky SO na spěšných znám kách 

400 •
Večeřa Zdeněk: Nový d ruh  lepu  na čs. znám kách  297, 

Barvy poštovních znám ek 329, Umělé zm ěny barev 
na čs. znám kách  498

Zeman Jaroslav: Cs. d op la tn í znám ky 1963 — 233 
Znam ínko Zdeněk: Deskové odchylky 137, 169 
Žam pach F ran tišek : Dělicí čáry  v gpchu 4, První čs. 

p rílež ito stne  znám ky 140

NÁMĚTOVÁ FILATELIE .
Anger M iroslav: O problém ech sb írek  s vý tvarnou  té 

m atikou  110
B rendl Lumír: Sepětí tex tu  a fila te lis tick ý ch  m a te r iá 

lů v tem atickém  exponátu  559, Sto le t nezáv islosti 
Rum unska 660

F ará ř Jesef: Výročí p růkopníků  le tec tv í a balónů 
H alíř Bohuslav: 25 le t M ezinárodní fed erace  odbojá- 

řů  FIR 106, 20 let EHS 602 
Ham ann Henri: L istujem e v k ron ice  dějin  524 
H rnčíř Zdeněk: Z národnění prům yslu  v Č eskosloven

sku 652
Hvižď Jarom ír: Tvář fašism u; к 35. výročí vyhlazení 

Lidie a Ležáků 402
Churý Zdeněk: Daruj krev, daru ješ život 427 
Jelenčiak  Jozef: N avštívte Zoo P raha 58, Ostrov ob

rovských kory tn ičiek  89, Kecf v ládne ropucha 122, 
Nový zdro j výživy 154, F auna v po lárnych  nám e
toch  170, Všetky ra s tlin y  sveta 218, Kamzíky na No
vom Zélande 282, P riesv itka v nám etovej fila te lii 
284, Rybačka nedaleko Sahary  306, Nové slovenikum  
v M adlarsku 311, V ysokohorské poľnohospodárstvo 
377, F araón  Ramzes na liečen í v Paríži 378, Ussu- 
rijský  tig e r 473, Medvede biele  pod ochranou 474, 
K onferencia OSN o vode 506, OSN o m orskom  p rá 
ve 508, Z áchrana vikune 528, V srd c i p ra le sa  533, 
Pižmoň východný zdom ácnel 570, Z achránim e pre 
našu  faunu  korm orána? 596, Orlovské klusáky  633 

Kostelecký Jan: Celistvosti v tem atických  sb írkách  
426

Kostov Ivan: Dynamický rozvoj bu lharského  n á ro d 
ního hospodářstv í 654

Kutil Karel: Po lárn i fila te lie  179, 528, A ntark tida  v te 
m atické sb írce 234

Mikeš M ilan: 20 le t sovětských p o lárn ích  stan ic
v A ntark tidě 45, 20. výročí nejjižnější pošty 121, II. 
p o lá rn í an ta rk tick á  expedice 414, P o lárn í fila te lie  
502, N orská expedice 729

Novák V ratislav : Bohem oslovenlka 298, K rajští gesto 
ř i  p ro  nám ětovou fila te lii 497 

R udziňski Cezary: Poláci v boji o v ládu sovětů 616 
Sůva Josef: К fila te lis tickým  m ateriá lům  v tem atic 

kých exponátech  42, H lavní k o n stru k té r sovětských 
ra k e t 274, Letecká výprava na Severní pól 332, Kos
m onaut v če le  sovětských fila te lis tů  521, 20 let 
kosm ické éry  588, P řá te ls tv í a věrnost na věčné 
časy (к  VIII. sjezdu SČSP) 711 

Š p ere r Josef: Boj čs. lidu  p ro ti fašistickým  okupan
tům  17

Trefný M ilan: Cesta ke svobodě 122, Pod p lach tam i 
přes A tlantik  252, I pom níky m ají své osudy 537, Se
vern í p řístav  541, K avkazská květena 589 

T řebenský Antonín: Odborové h n u tí v českých ze
m ích 296

Váňa V ladim ír: Tem atické sb írky  na nám ět experan to  
367 -

Viklický V ladim ír: Boj p ro ti toxikom ánii 144, N epří
m á dokum entace v tem atických  sb írk ách  689, Pří
ručky  nám ětových sekcí 756

MLÁDEŽNICKÁ FILATELIE
Bauer B.: P raha 77 m ladých fila te lis tů  165 
Beneš M iloslav: M ladí čs. f ila te lis té  na celopolské fi

la te lis tick é  olym piádě 657
Bílek Alexej: IV. m ezinárodní m ara tón  m ládeže v BLR 

52
—k —: M ladá Ostrava 76 — 53 
K lusáček Ladislav: jihom oravská m ládež 213 
Londák Sam uel: O výchovu m ladej gen erác ie  423, Ná

rodný kongres m ladých fila te lis tov  438 
Sládek V ladim ír: B ratislava 76 — dozvuky 214 
Tesařík  K ristian: Signál dala  A urora 199, 648, Pionýr

ská o rganizace SSM a fila te lie  392, II. sjezd SSM 
551, Mladí f ila te lis té  ve školním  roce 1976/77 — 583 

Zrubec Severín: Komisia m ládeže ZSF 213

POŠTOVNÍ HISTORIE A CELINY
B achratý  M iroslav: Dva typy pečia tky  „Z ásilka z ob

las ti chm ele“ 133
Bayer Václav: č e š i v anglickém  za je tí 261 
Bayer R ichard: F, P- A. Nr. 276 — 50 le t starý  omyl 

292
Bouška. M iroslav: V ýplatní s tro j Lindaco-Krag v čs. 

poštovním  provozu 709, V ýplatní otisky, součást 
poštovní h is to rie  721

Brendl Lumír: Výběr rum unských  ce lin  596 
Čejchan Antonín: Seznam pošt v českých zem ích od 

r. 1945 — 68, Čs. provizorn í denn í poštovní razítka  
81, Z národněná ru čn í a stro jová denn í raz ítk a  v le 
tech  1948/9 — 101

Dajcs Zoltán: Bola znárodnená a používaná aj druhá 
pečia tka z Uhrovce? 501 

Dočkal Josef: Poštovna na R adhošti 420 
D ražan V ladim ír: V laková pošta č. 276 či 76 — 100, 

Okresní raz ítk a  peněžní služby polních pošt 113, 
Ještě к polní poště 1938 — 357, Celiny Japonska 465 

Dvořáček Adolf: N eposlušní poštm istři v době před- 
razítkové 367

Dvořák F ran tišek : Příběhy peněžních  poukázek 164, 
Skutečně existu jí 260

Fehér Endre: Polní pošta Rudé arm ády M aďarské re 
publiky ra d  1919 —- 655

Feldm ann V ladim ír: Uvědomění a pato lízalstv í 25, 
Perfiny z Těšínská 36, V ojenská cenzura za 1. svě
tové války 90, Město na Dunaji 114, Úvahy nad Pra- 
gerhofem  293, P otrubní pošta v květnu  1945 — 357, 
Ještě o pečetkách  549, Denní raz ítk a  vojenské n e
m ocnice 613, Rusovce 30 le t naše 634 

Gáťa Otto: Pečiatka z lite ra tú ry  228, Odkedy sa po
užívala značka NB 262, Výročie pobočnej poštovej 
cesty 363

Habr Karel: Tři s to le tí jablunkovské pošty 627 
H alíř Bohuslav: Š pilberk  za nac istické okupace 79 
Hallon Pavol: Š tyři v a rian ty  jednej pečiatky  a iné za

ujím avosti z o b lasti Záhoria 334 
Indra V iktor: Provizorní R— raz ítk a  a R—nálepky 550 
Jech Pavel: Zapom enutá T řebíč 100, Zdánlivě oby

čejná obálka 132, Barvy o tisků  výplatn ích  stro jů  
178

Kom árek Jiří: Už n ikoli bezcenné 356, N ádražní r a 
zítka 462, Čs. le tiš tn í raz ítk a  593, Razítka poštoven 
626

Komise PH +  C: K lasifikace výstavní tříd y  145, Zásady 
hodnocení exponátů  204

Kořenek Josef: К dějinám  poštovní dopravy na M ora
vě 431, Vznik a vývoj pošty v G ottw aldově 461 

K onstant Václav: F ila te lis tick ý  sn á ř 595 
Král Miloslav: První poštm istr Nového M ěsta nad Me

tu jí 433
Kučera Václav: Razítko W ekelsdorf 133, Cenzura 380, 

Velký M eder—Nagy M eder 549, К útvarovým  ra z ít
kům 646

Langham m er M iroslav: Vojenské pošty v NSR 305 
Leiš Ivan: C elistvosti výplatn ích  o tisků s denním  ra 

zítkem  372, 50 le t sovětského výplatn ího  otisku 561, 
Indické, výp latn í otisky 709, V ýplatní otisky, součást 
poštovní h is to rie  721, Neznámý používatel výp latn í
ho stro je  742, Barvy výp latn ích  o tisků 741



Marčan Vladim ír: Dokumenty velké doby 83 
Mahovský Václav: Provizorní R-nálepky 76, 107, Ne

jen „m ěsta vzhůru noham a“ 196 
Matiáš Zdeněk: Češi v čínském  za je tí 228 *
Мака Vojtěch: Stalo se p řed  lety  270, Co se skrývá za 

je jn ím  otazníkem  460, Sto le t b u lh arsk é  pošty 496, 
JaToměř záhady  zbavená 612 

Manor! Pavel: U herská n ád ražn í poštovní raz ítk a  na 
čs. znám kách  4

Nekvasil Jiří: Sbírejte čs. celiny 46, Rakouské celiny 
tištěné v Praze 1908 — 180, Známky lodních  spo
lečností 280, Celinové obálky 60 h Ludvík Svoboda 
299, Čs. měnová refo rm a v dokladech  poštovní h is
torie 338, Jak vybudovat dobrou sb írku  cetin  394, 
Útvarová raz ítk a  čs. polní pošty 1918/20 — 434, Ba- 
raj^kenlager Chotzen — „b “ 676, R -provizória 708, 
Denní razítko  vojenské nem ocnice 740, Rusovce 741 

Nováček Jiří: To byly časy 209
Palkoska V ratislav: Obnova poštovního provozu s Ra

kouskem 1945/47 — 49, Z h is to rie  kom ise 74, Hod
nocení exponátů  — Poznatky z C elostátn í výstavy 
v. Kutné Hoře 266, 330, Razítka poštovní peněžní 
sluchy 377, Celináři, tě š te  se 396, Neznám é návrhy 
čs': polní pošty (m alíř K. Jituš) 430, Současné čs. 
dopisnice 452

Pol a nský  Mřřosiav: К m etodice poštovní h isto rie  
Poštovní h is to rie  a fila te lie  525 

Seiöiiiejl Jarom ír: Polární pošta Jana W elzla 120, Au
tom atické stro je  a fila te lie  563, Patří jim  z ítřek  597 
Sláma S tanislav: Neznám á poštovna 85 
Storch Zdeněk: Budování poštovně h isto rické  reg io 

náln í sbírky 590, 622, P o lárn í pošta Jana W elzla 644 
Sůya Josef: Další sovětské celiny 337 
Šubart F ran tišek : Razítka n ah razu jí poštovní znám ky 

407, Nové obálky se znám kou p rez id en ta  G. Husáka 
580

Tekel Jozef: Celina 50 h Oslobodená repub lika , nové 
zistenia 206

Veselý Eugen: Nová Baňa 44
Vostaíek M iroslav: Pošta vždy zajím avá 612, К pod

zimu 1918 — 708, Z ajatecké tábo ry  740 
Votocek Emil: C ísařův dopis 601, Velký Meder-Nagy, 

Meder 676
W eissenstein Josef: Kdo h ledá, najde  229 
Zeman Alois: Čtení v raz ítk ách  709 
Žampach Svatopluk: Neznám é návrhy  znám ek čs. pol

ní, pošty 430
—: Šbvětská p řílež ito stná  raz ítk a  na počest Velikého 

října 650

AERORLATELIE
Crha F ran tišek : Pátý poštovní balónový le t 724 
Kavan Bedřich: Malá záhada (le t balónu  p ři výstavě 

PRAGA 68) 612, Všechno je jinak  686, Cs. le tiš tn í 
razítka  740

Komárek Jiří: Čs. le tiš tn í raz ítk a  593 
Procházka F ran tišek : A erogram y 516 
кеф : {ak je to s aerogram y 356 
Šíp Jaroslav: Malé le tecké jubileum  428

ODBORNÉ ČLÁNKY
Agiu Gheorghe: Pozdrav sovětským  p řá te lů m  z RSR 

714,
Blatiuta Ferd inand: Delené znám ky Rakúska (1850 až 

6$  ̂ a U horska (1867) 425 
Brendl Lumír: Sam olepící kruhové nálepky  592 
Feldjmann V ladim ír: In iciály  E U R  166, Vývoj ra k o u 

ského znaku ve 20. s to le tí 208, Ať žije repub lika  
aneb soum rak m onarchií 306, CEPT 325 

Gazda Antonín: F ila te lis tické  časopisy 249, F ila te lis tic 
ká knihovna 412

Hamann Henri: Doklady revo lučn í doby 618 
Indra V iktor: Rakouská emise z r. 1867 — 516 
Ježek Jaroslav: Nad tře tím  vydáním  F erchenbauera  

174, 201, Zam yšlení nad fila te lií 690, 718 
Langhammer M iroslav: Nové poštovní autom aty 378, 

Známky Jihovietnam ské repub liky  1975/76 — 751 
Monori Pavel: V ídeňský sb ěra te l dr. F erenc Nagy 300

N ejedlý Josef: N um isfilatelie 464
Nekvasil Jiří: Počátek a pád ita lské  ko lon iá ln í říše  

242, 268
Sem onský M iroslav: Dva typy 9kr. znám ky thurn-ta- 

xiské pošty 646 -
Schm ied Jarom ír: Razítko je p rozrad ilo  627 
Sole Josef: N álepka — znám ka 421, F ila te lis tick é  m e

daile  506
Š ubart F ran tišek : Dvojí zoubkování u m aď arských vý

p la tn ích  znám ek 230, P růsvitky u poštovních zn á
m ek Egypta 441

—vk—: Konec velkého  p lánu  (EHS) 729

VÝSTAVY Ф  KONGRESY
A ntala M ilan: V ú s tre ty  výstave B ratislava 77, Po

zvánka-’na B ratislavu  77 — 580 
B artoň Otto: N yíregyháza 77 — 424, C eloštátna vý

stava čs. poštových znám ok Bytča 77 — 490, Junior- 
fila  77 Detva

Bísek Jiří: C elostátn í ae ro fila te lis tick á  výstava H ra
dec Králové 683

Blaha M iroslav: P rostějov 77 — 499 
Bokvaj M ilan: O blastní Žďár n. S. 77 — 757 
B rejha Jiří: SOCFILEX 77 B erlín  647 
B rendl Lumír: M ladí f ila te lis té  Děčín 77 — 500 
Daniel F ran tišek : SSSR—ČSSR Minsk 76 —• 8 
Dušek Alois: P raha 76 — 9, P říbram  77 — 756 
D vořáček Ladislav: I ta lia  76 — 10, AMPHILEX 77 — 

487, Z asedání AIEP 520, 46. kongres FIP 522, San 
M arino 77 a zasedán í VV FIP 682, IX. kongres Kul
tu rn íh o  svazu NDR 714

Fröm er M iloslav: M ladá P raha 1977 — 371, Na počest 
m ájových dnů (Zruč n. Sáz.) 388 

Ham ann H enri: Další em ise k výstavě SOCFILEX 77 — 
484

Hallon Pavol: Skalica 76 — 212, Kom árno 77 — 436. 
Piešťany 77 — 693

Hoffm an Josef: Technický kongres FIP 109, M ezlstát 
n í výstava PLR—ČSSR O lštýh 77 — 586 

Hvižď Jarom ír: M ladá Jihlava 77 — 468 
K arásek Jan: M ezistátní výstava ČSSR—NSR 77 — 360 
—k B l—: Jablunkov 77 — 535
Kolman Jaroslav: M ezistátní výstava ČSSR—BLR T ře 

bíč 77 — 519
Končický V ladim ír; Vodňany 77; výstava dosud nevy 

stavených  exponátů  421
K vasnička Zdeněk: O blastní výstava Vodňany 77 — 

436
M ikula Zdeněk: M ladé V alašské M eziříčí 77 — 389 
Palkoska V ratislav : O blastní Most 77 — 370 
Piško Štefan: Naši f ila te lis ti v B udapešti 745 
Pokorný Josef: Hudební nám ěty v Kolíně 581 
R athauský Josef: M ezistátní výstava ČSSR—NDR

Plzeň 77 — 553 #
Red.: К M ěstské výstavě P raha 77 — 628 v 
Rudziňski Cezary: M otorizace V aršava 48 
S traka Jan: M ezistátní výstava ČSSR—NDR Plzeň 77 — 

552
Sftva Josef: M ezistátní výstava SSSR—ČSSR Minsk 76 

— 7, F ila te lis tick á  Moskva v p ředvečer 60. výročí 
V elikého říjn a  743, TEMAFILA 746 

Sw iercz Ryszard: M ezistátní výstava PLR—ČSSR
Olsztyn 77 — 586

Švarc F ran tišek : SOCFILEX 77 B erlín  647 
T achecí Václav: Tečka za výstavou K ralupy nad Vita * 

vou 76 — 20
V iklický V ladim ír: TEMAFILA 746, P říručky  n ám ěto 

vých sekcí 756 ’
Zrubec Severín: C eloštátna výstava čs. znám ok Bytča 

77 — 339, EXPHIMO 77 — 574, CANISA FILA 77 — 
730

SVĚTOVÁ VÝSTAVA POŠTOVNÍCH ZNÁMEK 
PRAGA 1978
B rejha Jiří: O stavu  p říp rav  456
E hrenbergerová Olga: Rozhovor s dr. F. Švarcem, 

p ředsedou  organ izačn ího  výboru 679 
Houška V ítězslav: První tisková konference 455



C halupa V lastim il: Svět poznání a m íru  455 
Kvíz Rudolf: Hovoříme s au to rem  p lak átu  594, Pofis 

p řed  světovou výstavou 716 *
Nováček Jiří: P ředseda prezíd ia  Jiří B rejha se usm í

vá 327, Rozhovor s Jaroslavem  Kováříkem , vedoucím  
propagačního  odboru 554, Rozhovor s grafikem  
O ldřichem  Pošmurným  621, Pár m inut s ing. Jaro
slavem  Jakubcem , m ístopředsedou p rezíd ia  749 

S traka  Jan: PRAGA 78—CAPEX 78, tisková k o n fe ren 
ce v A m sterodam u 523 

Subskripce publikací к výstavě 555

REPORTÁŽE O PORTRÉTY •  FEJETONY в  
ROZHOVORY
Cacka Julius: Není všechno zlato, co se třp y tí 676 
F ará ř Josef: T iskárny na u licích  93, T urecké hospo

dářstv í 101, Rub a líc s tříb rn éh o  výročí 164, K rátký 
život „ ra r ity “ 197, R arita mezi falzy 442, Mela ko
lem arš ík ů  568, Krádež sto le tí 636, Co vzkazovali 
svým národům  636, V znikají jugoslávská zem stva 
665, LUPOSTA 77 bez a rš ík u  a znám ek 730 

—f. STA: Výstava d íla  B edřicha Housy 401 
H abr K arel: Známky děla jí lidé 146, Secese 184, Té

m ěř již zapom enutá m inulost 210, Pocta Václavu 
H ollarovi 302, Jindra Schm idt se zasloužil o naší 
ry tin u  364, 398

Houška V ítězslav: T řicet le t PLR v znám kové tvorbě 
498, S Jurajom  M aňákom o poštových znám kach  a 
o f ila te lii 620, Vysoká s tá tn í pocta ing. V alentinu 
Schieblovi 745

Koudelka Ludvík: Šetřílkové a podfukáři 678 
Kvíz Rudolf: 78 le t fila te lis to u  88, Letní a te lié r  Vla

dim íra K ováříka 594
Malý Radim: S k ladate l a fila te lis ta  R obert Stolz 275 
Nováček Jiří: Rozhovor s šéfred ak to rem  I. V. Čecho

vem 168, Známková p rem iéra K arla Tom ana 336 
Schm ied Jarom ír: Mezi hudbou a znám kam i 82, Josef 

H erčík 55 +  15 =  250 — 173, 30 le t našich  FDC 236, 
Deset s tupňů  к  fila te lis tick é  zla té  404, Každý začá
tek  je k rásný  753

Šolc Václav: Měl v lastn í poštovní znám ku (J. Popper) 
720

Vašina Ctibor: V a te lié ru  Ivana S churm anna 142, Je 
srdcom  svojej doby 177

Viklický V ladim ír: N ávštěvou u m oskevských fila te lis 
tů  548 ‘

FILATELISTICKÝ ZEMĚPIS
Feldm ann V ladim ír: Kolik je znám kových zemí na 

světě? 50, Thule 472, Džibuti, nezávislý  s tá t 505, Po
divné stá ty  517, Ostrov M ayotte 715, Ocussi Ambe
no 752

ferm ář Jarom ír: T ranskei 108
Kolář V ladim ír: Noticka o G rónsku 133
—vk—: Ocussi Ambeno 752

ANKETY O  SOUTĚŽE
Anketa Mladé fron ty  102, 732 
Anketa Slovo m ají č ten á ři F ila te lie  324 
—f. STA: Hodnocení československé znám kové tvo r

by 1976 — 69
M ezinárodní fila te lis tick á  soutěž Vítězná cesta Ve

likého říjn a  7, 74, 143, 200, 493, 556, 584, 615 
Poštovní znám ka SSSR 1976 — 47 
T esařík  K ristian: S ignál dala  A urora 199 
Významné ocenění p ráce m istrů  čs. znám kové tvorby 

135

O DBORNÁ LITERATURA
B ernášek  V ladim ír: Katalog výstavy ČSSR—NSR 77 — 

339
flísek Jiří: Katalog Skandinávie 153, K atalog Sassone 

518, M ichel — Německo 569, M ichel — Rakousko 
600

B rendl Lumír: Sport v rum unské fila te lii 444, F ila te 
lis tický  a lm anach  472

H alíř Bohuslav: V ydavatelská činnost FIR a fila te lie  
376

Houška V ítězslav: K rásná publikace o košíkové .691 
Ježek Jaroslav: Nad tře tím  vydáním  F erchenbauera  

174, 201, Celiny R akouska 494, 529 
Jirnek  Václav: Sborník a kata log  z Kutné Hory 19 
Levšňa M ichail: Z vydavatelské činnosti VOF 614 
N ekvasil Jiří: Katalog perfinů  37
Nováček Jiří: Knížky, k te ré  pom ohou (o nových so

větských pub likacích ) 240
Ovčačík F ran tišek : Rozsévačka znovu pod drobno

hledem  208
P etránek  Jan: Katalog francouzských  znám ek 800 
Slám a Stanislav: Seznam poštoven 1901/58 — 326 
Sůva Josef: Pomůcka nejen  pro  m ládež 36, F ila te lis

tick á  A rktida 153, Sovětskij ko llekcioněr 14 — 185, 
Poštovnictví a znám ky Tuvy 275, Známky Azerbájd- 
žánu 1919/23 — 294, Nový kata log  sovětských zná
m ek 406

Zrubec Severín: Dve portugalské publikácie  80, Sú
časnosť nám etovej fila te lie  406, F ila te lis tická  bib
lio fília  473

JUBILEA
Josef Jarolím ek 90 le t 245 
Ing. Jan K arásek 50 le t 276 
Dr. V ladim ír B ernášek 50 le t 564 
Juraj M aňák, dipi. tech . 60 le t 588 
Ing. V alentin  Schiebl 75 le t 658 
M. A. Levšňa 60 le t 744

NEKROLOGY
Dr. Bohuš R ieger 15 
Dr. M iroslav Hrubý 53 
E duard Buchta 136 
F rans de Troyer 304 
E duard H erout 335 
K. F. Pěšák 557 
Josef Hainz 658

В ROVNÍKOVÁ GUINEA je v současné době n e j
větším  producentem  znám ek ve světě. N apř. v roce 
1975 vydala 346 znám ek a arš ík ů  v celkové hodnotě 
20 396 E. Měna této  země je odvozena od španělské 
pesety, s níž byla původně paritn í. Pro zajím avost: 
hodnota 20 396 E je rovna p rům ěrném u m ěsíčním u 
příjm u španělského  dělníka. —vk—

33 POTÍŽE SBĚRATELŮ ZNÁMEK USA. Až do roku 
1976, kdy USA oslavily  200. výročí svého trván í, byly 
o razítkované am erické znám ky, k te ré  i u nás sb írá  
řad a  sb ěra te lů , celkem  dosažite lná . Zmíněné výročí 
však pom ěry na znám kovém  trh u  o razítkovaných  zn á
mek USA zm ěnilo. Především  není к dostán í o ra 
zítkovaný padesátikusový tiskový lis t, v něm ž každá 
znám ka má obraz s tá tn í v lajky, jednoho z konfede- 
rovaných s tá tů . Jednak pro to , že nebyl ten to  tiskový 
list poštovně použit, a jednak  se celé o razítkované t is 
kové lis ty  bez poštovního použití v USA neprodávají. 
O razítkování celých tiskových lis tů  z ochoty je v USA 
zakázáno. Také jeho sestaven í z jednotlivých o ra 
zítkovaných znám ek je velm i obtížné, pro tože je ta 
kových znám ek velm i m álo a krom ě toho jsou tiš 
těny na h ladkém , razítko  šp a tn ě  přijím ajícím  pap íru . 
Většina sb ěra te lů  v USA sb írá  znám ky v neupotře- 
beném  stavu, a uk ládá proto tiskové lis ty  n ed o tče
ny. S tejně tom u je se znám kam i z pam ětn ích  aršíků . 
V každém  bylo 5 různých  znám ek. N ejenže se vel
mi nesnadno z arš ík ů  vy trhávají к použití na oby
čejnou korespondenci, ale i když byly použity, v ě t
šina poštovních zam ěstnanců  s nim i nebyla sezn á
m ena, a tak  byly dopisy jimi vyplacené vráceny 
odesíla te lům  s poznám kam i „To nen í znám ka“ , „N e
p říp u s tn é“ , „Zpět odesíla te li — nevyp laceno“ apod. 
a znám ky byly p ře šk rtn u ty  červenou tužkou, inkous
tem  nebo i jinak  zničeny. U potřebené znám ky z p a 
m ětních aršík ů  proto  neex istu jí a sběra te lé  am eric
kých o razítkovaných  znám ek je tedy budou m arně 
h ledat. Dr. V. M.


